
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº. 015 de 07 de março de 2023
CONSIDERANDO o PAE Nº 2023/250452
Designar a servidora Carla Tocantins Paes, identificação funcional n° 5947127, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pelo Sistema Eletrônico 
do Serviço de Informação ao Cidadão – e-SIC, com a finalidade da prestação de informações sobre esta SEDEME a partir de demandas externas realizadas 
por cidadãos.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 912424

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado pelo 
Secretário de Estado Paulo Eduardo Maestri Bengtson, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Estadual de 01/02/2023, 
publicado no DOE Nº 35.276 de 02/02/2023, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 2023, para os contratos abaixo relacio-
nados, com fundamento legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 08 de março de 2023.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2023-CONTRATOS E ADITIVOS 

 Nº Nº DO CONTRATO EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

26 09/2021
PLANURB E.A TERCEI-
RIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI - EPP

09.265.426/0001-41 24101.22.122.1297.8338 01500000001 339037

Protocolo: 912588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 014 de 28 de fevereiro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o município de Ananindeua e Benevides/PA, no dia 23/02/2023:

Servidor Objetivo

LUZIANE SENA ABREU, Id. Funcional nº 5946200/3, ocupante do cargo de Coordenadora, lotado Diretoria de 
Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços – DDICS.

Realizar visita técnica aos empreendimentos INDÚSTRIA EXA LTDA E PISCICULTURA ARIMA LTDA Me, dos municípios de Ananindeua e 
Benevides, que estão pleiteando financiamento da linha de Crédito do Produtor. A atividade está em conformidade com as ações de de-
senvolvimento econômico realizadas por esta Secretaria e pautadas no PPA 2020-2023, sob o programa Indústria, Comércio, Serviços 

e Turismo, para a ação: Operacionalização do Crédito do Produtor.

II - Conceder 0,5 (meia) diária, a servidora acima, conforme o processo nº 2023/205734 e Art.145 a 149 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA nº. 013 de 28 de fevereiro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o município de Inhangapi-PA, no dia 24/02/2023:

Servidor Objetivo

LUZIANE SENA ABREU, Id. Funcional nº 5946200/3, ocupante do cargo de Coordenadora, lotado Diretoria de 
Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços – DDICS.

Realizar visita técnica ao empreendimento BONA FRUIT LTDA do Município de Inhangapi, que está solicitando financiamento da linha 
de Crédito do Produtor. A atividade está em conformidade com as ações de desenvolvimento econômico realizadas por esta Secretaria 
e pautadas no PPA 2020-2023, sob o programa Indústria, Comércio, Serviços e Turismo, para a ação: Operacionalização do Crédito do 

Produtor.

II - Conceder 0,5 (meia) diária, a servidora acima, conforme o processo nº 2023/205748 e Art.145 a 149 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 912407

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 017 de 07 de março de 2023
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/246064
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor Eduardo da Costa Mendes, identificação funcional nº 5921930, referente ao período aquisitivo de 
12/02/2022 a 11/02/2023, publicado no DOE nº 35.312 de 06/03/2023. Com a alteração, passará a ser gozada no período de 06/03/2023 a 04/04/2023 
(30 dias).
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 912412

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº. 016 de 07 de março de 2023
CONSIDERANDO processo PAE 2023/55297.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA nº 007 de 26/01/2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.270 de 27/01/2023.
Art. 2º - A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos na data de sua publicação.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 912411


